
EU er i en brydningstid. 

Krig på kontinentet, skyhøj inflation, 
udsigt til nye medlemslande, en stadig 
mere kritisk klima- og biodiversitetskri-
se og højrenationale partier i vækst gør 
fremtiden usikker for unionen. EU’s 
ledere kommer med deres sædvanlige 
svar: Vi skal have meget mere EU.

MERE MAGT TIL EU
Siden sidste EU-valg har vi fået netop 
det: EU kan nu optage fælles gæld, er 
godt på vej med såvel en sundhedsu-
nion som en militærunion, har optaget 
nye kandidatlande og har indført en 
lovgivning om mindsteløn. Hjemme i 
Danmark har vi fået øget vores kontin-
gent til EU med flere milliarder kroner 
om året, fået afskaffet et forbehold og 
fået en ny, jubeleuropæisk EU-politik.

Ovenstående er sket uden nogen til-
strækkelig oplyst, demokratisk dis-
kussion. Stedet, hvor størstedelen af 
danske love stammer fra, nemlig EU, er 
under hastig og drastisk udvikling. Men 
vi ved ikke, om det er en udvikling, bor-
gerne overhovedet ønsker.

KUN VALG TIL ET LILLE HJØRNE AF 
EU
Den 9. juni skal vi til EU-valg, som må-
ske kan give et lille praj om det. Dog er 
valget kun til EU-Parlamentet, som jo 
er en lille del af EU-systemet. 

EU-Parlamentet er ganske vist med til 
at lovgive på den måde, at politikerne i 
Parlamentet kan være med til at stille 
ændringsforslag til, forhandle om og 
stemme om ny lovgivning. De kan dog 
ikke foreslå nogen ny lovgivning. Det 
kan nemlig kun den ikke-folkevalgte 
EU-Kommission. Og de skal blive enige 
med EU-Kommissionen og EU-lande-
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nes regeringer, inden lovgivning ende-
lig vedtages. Dermed er det kun et lille 
hjørne af EU, som borgerne stemmer 
til, når vi skal til valg til sommer.

EU-TOPPEN UDE AF TRIT MED BE-
FOLKNINGEN
De overordnede retningslinjer lægges af 
stats- og regeringscheferne i Det Euro-
pæiske Råd, som styres af endnu en 
ikke-folkevalgt figur, nemlig EU-Præ-
sidenten. Der er netop blevet lækket et 
strategidokument for Det Europæiske 
Råd for de næste fem år, som under-
streger, hvor langt EU-Præsidenten 
er fra borgerne. Mens klimakrisen er 
blandt de allervigtigste dagsordner for 
borgerne op til EU-valget, nævnes den 
slet ikke i dokumentet. Hele dokumen-
tet handler om militær oprustning og 
virksomheders vækstpotentiale. Ordet 
”miljø” fremgår kun i det sammensatte 
ord ”investeringsmiljø”. 

Ligeledes ser vi en EU-Kommission, 
som tænker mere på at flytte magt til 
Bruxelles end på, om deres magtan-
vendelse har folkelig opbakning. 

Hverken EU-Kommissionen eller Det 

Europæiske Råd er forpligtede til at 
forholde sig sønderligt til EP-valgets 
udfald. Alligevel kan de ikke ignorere 
det helt. Det er alligevel folket, der ta-
ler. På dette blads side 5 kan man læse 
om konsekvenserne af en mulig stærk 
højredrejning af EU-Parlamentet. 

BRUG DEN STEMME, DU HAR
Derfor betyder valget noget. Det er et 
af de få tidspunkter, folket bliver spurgt 
om EU. Men hvad gør man, hvis man er 
helt uenig med EU’s nuværende udvik-
ling? 

Da er valget svært i år. Langt de fleste 
partier er enormt EU-positive, og i år 
er Folkebevægelsen mod EU for første 
gang ikke på stemmesedlen. Efter be-
vægelsen røg ud af parlamentet i 2019, 
skulle vi samle over 70.000 vælgerer-
klæringer for at komme på stemme-
sedlen igen – den højeste tærskel i hele 
EU. Det lykkedes ikke.

Vi blander os dog stadig i debatten. For 
eksempel giver vi i bladets næste sider 
et overblik over, hvordan man kan bru-
ge sin stemme til juni. Valget er svært, 
men vigtigt. God læselyst!

EU-VALGET OG EU’S FREMTIDEU-VALGET OG EU’S FREMTID

Hvad kan man stemme til EP?

Side 2-3 Side 5 Side 6-7

Folkebevægelsen mod EU har været 
med til at producere en TV- og podcast-
serie på DK4 om Danmark og EU.

Er man EU-modstander, er EU-Parlamentsvalget svært i år. Samtidig er der store forandringer på vej i EU 
som kalder på, at folket blander sig.

Af Susanna Dyre-Greensite,
Forperson, Folkebevægelsen mod EU

Højredrejning i EU-Parlamentet Ny TV- og podcastserie om EU
Hvad bliver konsekvenserne, hvis det 
går som meningsmålingerne siger, og 
den yderste højrefløj vinder frem?

Folk i Bevægelse giver dig et overblik 
over partierne, deres kandidater og de-
res valgforbund.

Folk i Bevægelse
Maj 2024Maj 2024Udgivet af Folkebevægelsen mod EUUdgivet af Folkebevægelsen mod EU Nr. 1Nr. 1
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ENHEDSLISTEN - Ø
Nuværende MEP(’ere): Nikolaj Villumsen (genopstiller ikke)
Spidskandidat: Per Clausen
Øvrige kandidater: Frederikke Hellemann, Nana Højlund, Ludvig Goldschmidt, Asta 
Kofod, Reinout Bosch, Torsten Ringgaard, Stine Ry Andersen, Selma Bolø, Victoria Ve-
lasquez, Ibrahim Benli, Christian Schmidt Jacobsen, Runa Friis Hansen, Clara Turms
Gruppeønske i EU-Parlamentet: Venstrefløjsgruppen The Left
Valgforbund: Intet

HVAD KAN MAN STEMME TIL EP?HVAD KAN MAN STEMME TIL EP?
11 partier stiller op til EU-Parlamentet til juni. Vi har her lavet et overblik over hvert parti, deres ønskede 
gruppe i EU-Parlamentet og deres valgforbund. Vi forklarer også, hvad en blank stemme betyder.

ALTERNATIVET - Å
Nuværende MEP(’ere): Ingen
Spidskandidat: Jan Kristoffersen
Øvrige kandidater: Karoline Lindgaard, Petar Socevic, Nilas Bay-Foged, Sofie Groth, 
Jørn Grønkjær, Valentina Crast, Julius Schubring, Johannes Slyngborg, Yurdal Cicek, 
Anette Jensen Smith, Mikael Hertig, Irina Bjørnø
Gruppeønske i EU-Parlamentet: De Grønne
Valgforbund: Socialdemokratiet og SF

SOCIALISTISK FOLKEPARTI - F
Nuværende MEP(’ere): Margrethe Auken (genopstiller ikke), Kira Marie Peter-Hansen
Spidskandidat: Kira Marie Peter-Hansen Øvrige kandidater: Rasmus Nordqvist, Vil-
ly Søvndal, Rikke Lauritsen, Magnus Flensborg, Kristine Amalie Rostgård, Melina An-
dersen, Taner Genc, Andreas Grosbøll, Michael Egelund Andersen, Joan Kragh, Thue 
Grum-Schwensen, Mads Hvid, John Brandt, Anders Bøge, Pia Lieberknecht, Emil Jør-
gensen Njor, Elias Julius Binggeli, Kim Elmose, Allan Søgaard-Andersen
Gruppeønske i EU-Parlamentet: De Grønne
Valgforbund: Socialdemokratiet og Alternativet

SOCIALDEMOKRATIET - A
Nuværende MEP(’ere): Christel Schaldemose, Niels Fuglsang, Marianne Vind
Spidskandidat: Christel Schaldemose
Øvrige kandidater:Niels Fuglsang, Marianne Vind, Magnus Barsøe, Asser Mortensen, 
Mathias Niebuhr, Niels Christian Dahl, Andi Helbo Sejersen, Tayo Lill Andreasen, Maria 
Marqard Radoor
Gruppeønske i EU-Parlamentet: Den socialdemokratiske gruppe S&D
Valgforbund: SF og Alternativet

RADIKALE VENSTRE - B
Nuværende MEP(’ere): Morten Helveg Petersen (genopstiller ikke)
Spidskandidat: Sigrid Friis Frederiksen Øvrige kandidater: Anne Sophie Callesen, Philip 
Tarning-Andersen, Anne-Sofie Sadolin Henningsen, Charlotte Amdi Burgess, Kathrine Oll-
dag, Frederik Aagaard Sørensen, Hediye Temiz, Jens Frost, João A. B. R. Møller, Jan Werner 
Mathiasen, Kim Pagels, Finn Hartvig Nielsen, Sissel Van Run-Kvist, Martin Schepelern, Mi-
chael Flarup, Asmus Vilster, Nikolai Tange, Lars Fogh Mortensen, Lartey Lawson
Gruppeønske i EU-Parlamentet: De liberale Renew
Valgforbund: Venstre og Moderaterne

MODERATERNE - M
Nuværende MEP(’ere): Bergur Løkke-Rasmussen (valgt for V)
Spidskandidat: Stine Bosse 
Øvrige kandidater: Bergur Løkke Rasmussen, Tobias Marney, Laurs Nørlund, Barikan 
Ismaeeli Solecki, Klavs A. Holm, Karin Liltorp, Ivar Nørlund, Frederik Lau Petersen, Ab-
dinoor Hassan, Dea Kehler, Lars Barfoed
Gruppeønske i EU-Parlamentet: De liberale Renew
Valgforbund: Radikale Venstre og Venstre
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Alle kandidatfotos: Partiernes egne hjemmesider.

VENSTRE - V
Nuværende MEP(’ere): Morten Løkkegaard, Asger Christensen, Erik Poulsen (genop-
stiller ikke)
Spidskandidat: Morten Løkkegaard Øvrige kandidater:Asger Christensen, Ulla Tør-
næs, Julie Hassing Nielsen, Marianne Lynghøj, Carsten Kissmeyer, Alexandra Sasha, 
Jonas Pullich, Torsten Laksafoss Holbek, Thorbern Alexander Klingert, Jakob Vium Dyr-
man, Niels Plum
Gruppeønske i EU-Parlamentet: De liberale Renew
Valgforbund: Radikale Venstre og Moderaterne

KONSERVATIVE
Nuværende MEP(’ere): Pernille Weiss (genopstiller ikke)
Spidskandidat: Niels Flemming-Hansen Øvrige kandidater: Marcus Knuth, Birgitte 
Bergman, Maria Pryds, Steen Holm Iversen, Tina-Mia Eriksen, Søren Friis Trebbien, 
Flemming Kent Vesterby Agerskov, Jacob Rosenberg, Natasja Bruun Knudsen, Egil 
Hulgaard, Helle Laursen Petersen, Manuel Vigilius, Barbara Engelstoft, Nicklas Verne, 
Vladimir Stanic, Elisabeth Ildal, Martin Vendel Nielsen, John Hoppe, Jacob Stryhn
Gruppeønske i EU-Parlamentet:Den konservative og kristendemokratiske gruppe EPP
Valgforbund: Liberal Alliance

LIBERAL ALLIANCE - I
Nuværende MEP(’ere): Ingen
Spidskandidat: Henrik Dahl
Øvrige kandidater: Mads Strange, Thorbjørn Jacobsen, Carsten Normann, Helle Jen-
sen, Martin Sibast Laugesen, Martin Bech, Thomas Vesth, Nikolaj Steffenauer, Danny 
Malkowski, Lars Høyer Holmquist, Louise Siv Ebbesen, Chelle Lilly
Gruppeønske i EU-Parlamentet:Den konservative og kristendemokratiske gruppe EPP
Valgforbund: Konservative

DANMARKSDEMOKRATERNE- Æ
Nuværende MEP(’ere): Ingen
Spidskandidat: Kristoffer Storm Øvrige kandidater:Vivi Altenburg, Magnus Bigum, 
Benny Bindslev, Lars Bregnbak, Susanne Damsgaard, Karen Lia Fromm-Christiansen, 
Annette Giuranna, Renate Hendriksen, Niklas Fritz Kjærulff, Anton Rosenstrøm Laur-
sen, Bob Richard Nielsen, Dina Person, Erik Poulsen, Claus Bisgaard Skovmose, Claus 
Bisgaard Skovmose, Bent Juul Sørensen, Nikolaj Vang, Morten Vehl Revsbeck
Gruppeønske i EU-Parlamentet: Den konservative og anti-føderalitstiske gruppe ECR
Valgforbund: Ikke afgjort
DANSK FOLKEPARTI - O
Nuværende MEP(’ere): Anders Vistsen Spidskandidat: Anders Vistisen 
Øvrige kan-didater: Majbritt Birkholm, Tobias Weische, Hans Blaaberg, Finn Rudaizky, 
Joachim Mortensen, Sune Nørgaard, Carsten Sørensen, Michael Nedersøe, Rune 
Bønnelykke, Julie Jacobsen, Søren Hansen, Inger-Marie Tryde, Mette Sode Hansen, Henrik 
Thinggaard, Birgitte Milling, Søren Lund Hansen, Bonett Trusell, Stine Steffensen
Gruppeønske i EU-Parlamentet: Den højrenationale gruppe Identitet og Demokrati ID
Valgforbund: Ikke afgjort
BLANKT
På valgdagen er det også muligt at stemme blankt, altså aflevere en ikke-udfyldt stem-
meseddel. Blanke stemmer optælles ligesom andre afgivne stemmer. At stemme blankt er 
typisk en protestaktion, som vælgere gør for at signalere, at de ønsker at deltage i demo-
kratiet, men ikke kan finde en kandidat eller et parti, der repræsenterer dem. Stemmer man 
blankt mister man muligheden for direkte at være med til at påvirke mandatfordelingen.
Blanke stemmer er anderledes end ugyldige stemmer. Hvis man f.eks. skriver navnet på et 
parti, der ikke opstiller, tælles denne stemme som ugyldig, på samme måde som hvis man 
f.eks. sætter mere end ét kryds. Ugyldige stemmer anses modsat blanke stemmer oftest 
ikke som en protest, men blot en fejl. 

FAKTA: HVAD ER ET VALGFORBUND?
Et valgforbund er en aftale to eller flere partier indgår for at undgå stemmespild. Partier i et valgforbund regnes som ét parti ved man-
datfordelingen, og herefter fordeles eventuelle mandater mellem partierne i valgforbundet. Hvis et parti i et valgforbund ikke opnår 
nok stemmer til eget mandat, går stemmerne videre til et andet parti i valgforbundet, som ellers muligvis ikke havde opnået et man-
dat. Ved dette valg kan en stemme på Alternativet for eksempel ende hos S eller SF, hvis Å ikke opnår nok stemmer til eget mandat.



ling ofte tager op til 10 år.

Biotechindustrien øjner et lukrativt 
marked, da GMO-baseret såsæd er pa-
tenteret. Og forventningen er, at stadig 
mere såsæd på verdensplan vil være 
patentbelagt. Allerede nu leveres 90% 
af al såsæd i verden af kommercielle 
producenter. Derfor er nogle landmænd 
bekymrede for, at det vil forøge både 
deres omkostninger og afhængighed af 
leverandørerne, som presser på for at 
få ændret reglerne.

Såvel mange økologiske landmænd 
som forskere er stærkt kritiske over for 
EU-Kommissionens forslag, der ope-
rerer med to kategorier af NGT opdelt 
i forhold til, om der er tale om større 
eller mindre genetiske ændringer. For-
skere forudser, at hovedparten af NGT 
vil falde i den kategori, hvor der ikke 
skal reguleres, hvilket med tiden kan 
få omfattende følger for blandt andet 
biodiversiteten. Mere modstandsdyg-
tige NGT-baserede planter vil kunne 
udkonkurrere andre afgrøder og skabe 
endnu mere monokultur, men måske 
også sprede sine frø til den omgivende 
natur og fortrænge vilde blomster.

EU-Kommissionens forslag indebærer 
ikke blot, at NGT kan anvendes i for-
hold til de 1.500 planter, der i dag dyr-
kes som afgrøder, men for alle klodens 
300.000 plantearter. Sådan lød det 
advarende fra den tyske forsker ved 
Tübingen Universitet Katja Tielbuerger 
ved en konference på Christiansborg 

d. 27. februar arrangeret af 11 miljø-
organisationer. Efter hendes opfattel-
se ignorerer forslaget fundamentale 
økologiske principper. Hun blev fulgt 
op heri af Helene Schmutzler fra den 
europæiske forening for økologiske 
landbrug IFOAM med en understreg-
ning af behovet for gennemsigtighed 
og sporbarhed, Hun kaldte det også for 
en falsk påstand, at NGT adresserer kli-
maudfordringerne.

FORTSAT MULIGT AT STOPPE FOR-
SLAGET
EU-Kommissionens forslag er un-
dervejs i den såkaldte trilog mellem 
Kommissionen, EU-parlamentet og 
Ministerrådet. EU-parlamentet har i 
februar behandlet forslaget og med et 
flertal godkendt det, men med et æn-
dringsforslag om at fastholde kravet 
om mærkning. Kun to af de danske 
parlamentsmedlemmer stemte imod 
godkendelse af EU-Kommissionens til-
rettede forslag.

Ministerrådet har haft en første be-
handling af forslaget i december og 
skulle på et møde i marts færdiggø-
re og godkende det for at få det i hus 
inden EU-parlamentsvalget i juni. Det 
lykkedes ikke, så behandlingen af for-
slaget vil blive udskudt til efter valget af 
en ny EU-Kommission i efteråret – og 
dermed reelt til næste år. Denne udsky-
delse åbner muligheden for en bredere 
offentlig debat, end der hidtil har været 
om svækkelsen af reglerne om GMO.

4 Folk i Bevægelse nr. 1 - 20244

Afgrøder på markerne tørrer væk eller 
drukner som følge af klimaforandrin-
ger, hvilket går ud over fødevarepro-
duktionen. EU forsøger nu at komme 
de betrængte landmænd til undsæt-
ning ved at lempe på reglerne om GMO, 
så nye genteknologier kan gøre planter 
mere modstandsdygtige over for kli-
maskabte forandringer af planternes 
vækstbetingelser.

I snart 25 år har der på blandt andet 
dansk initiativ været EU-regler om brug 
af genmodificerede planter og afgrø-
der i landbruget kaldet GMO – gene-
tisk modificeret organisme. Ved hjælp 
af genteknologi ændres gener for at 
fremme bestemte egenskaber, så en 
plantes modstandskraft over for in-
sekter, sprøjtegifte eller tørke øges. Der 
kan dog være risici for vores sundhed 
og miljø ved at udsætte GMO-behand-
lede planter i naturen.

Derfor opstiller et EU-direktiv fra 2001 
nogle regler for GMO. Ifølge disse reg-
ler skal GMO-afgrøder risikovurderes, 
være sporbare og mærkes for at kun-
ne godkendes. Men nu lægges der fra 
EU op til at lempe reglerne, så disse 
krav ikke længere skal gælde, når der 
anvendes en ny form for genteknologi 
kaldet NGT og er tale om mindre æn-
dringer.

NYT FORSLAG FJERNER REGULE-
RING
Ifølge et forslag fremlagt af EU-Kom-
missionen i juli 2023 skal det ikke vur-
deres, om den nye form for genmodi-
ficerede organismer rummer risiko for 
natur eller mennesker i form af for ek-
sempel allergener eller toksicitet. Kra-
vet om sporbarhed gælder heller ikke. 
Så forbrugerne vil ikke kunne se, om 
fødevarer rummer GMO´er. Med op-
hævelse af kravet om risikovurdering 
undermineres det forsigtighedsprincip, 
der ellers har været et bærende ele-
ment i reglerne.

Ikke blot klimaforandringerne kan gøre 
de nye former for genteknologi tillok-
kende for fødevareindustrien. Mindst 
lige så vigtigt og drivkraft i udviklin-
gen af NGT er, at planteforædling kan 
gå langt hurtigere end med de gamle 
GMO´er, der ligesom traditionel foræd-

EU VIL SVÆKKE REGLER OM GENTEKNOLOGIEU VIL SVÆKKE REGLER OM GENTEKNOLOGI
Et forslag fra EU-Kommissionen om at lempe reglerne for godkendelse af GMO er nået langt i EU-systemet. 
Forslaget kan dog stadig stoppes.

Af Peter Raben
Aktivist, Folkebevægelsen mod EU

Foto: zimmytws/Shutterstock
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Den radikale højrefløj står til en mar-
kant fremgang. Det skriver ”European 
Council on Foreign Relations (ECFR) i 
en rapport omtalt i Berlingske Tidende 
den 27. januar 2024 om det kommende 
EU-parlamentsvalg.
Betydningen af denne fremgang vil 
i første omgang lægge et pres på de 
gamle partiblokke i EU-parlamentet. 
Det drejer sig om det socialdemokrati-
ske S&D, det kristendemokratiske EPP 
og de liberale i Renew. Deres mulighe-
der for at holde magten indenfor egne 
rækker ville blive voldsomt udfordret af 
ikke mindst det højrenationale ID, der 
står til at blive den tredjestørste par-
tigruppe – og måske endda blive den 
næststørste partiblok i EU-parlamen-
tet.
Det bliver i særlig grad interessant at 
se, hvordan EPP vil forholde sig til den 
situation. EPP vil formodentlig stadig 
være den største blok i EU-parlamen-
tet efter valget, men vil have blødt 
mange mandater til den mere radikale 
højrefløj.

INDFLYDELSE PÅ EU’S UDVIKLING I 
FREMTIDEN?
Allerede nu er de partier, der rundt 
om i EU-landene traditionelt tilhører 
EPP-gruppen, politisk rykket til højre 
på flere områder. Det sker ikke mindst 

på spørgsmål som klima og miljø. Men 
også på retspolitikken er der bevægel-
se.
Tendenserne ses allerede nu i det eksi-
sterende EU-parlament. EPP-gruppen 
slækker deres krav til miljø- og klima-
politik og skærper omvendt kravene til 
grænsekontrol ved EU’s sydlige ydre 
grænse. Formålet er i alle tilfælde, at 
de ”gamle” borgerlige partier forsøger 
at bremse for eksempel Marine le Pens 
Rassemblement Nationals vælgerfrem-
gang, men også det tyske AfD’s tilsva-
rende fremgang. Det gælder både i for-
hold til de kommende nationale valg og 
EU-valget i juni.
Trods disse tendenser til at ”omfavne” 
blandt andet AfD’s politik forventes 
ID-gruppen at være vokset markant 
efter juni-valget. Den parlamentariske 
situation i EU-parlamentet kan meget 
vel være sådan, at EPP og ID tilsammen 
– eventuelt sammen med andre højre-
grupper – vil kunne skabe et parlamen-
tarisk flertal. Det kan være fristende 
for EPP at indgå i et sådan flertal for 
dermed at lukke ned for ”kritikken fra 
højre”. Men den beslutning vil have en 
politisk pris.

DET HØJRE-NATIONALE EU?
Hvor de højreradikale partier i EU tid-
ligere var kendt for hård EU-kritik eller 
EU-modstand, har den linje de seneste 
år været under delvis forandring. En 
væsentlig forklaring kan netop være 
deres fremgang ved både nationale og 

ET MERE HØJREORIENTERET EUET MERE HØJREORIENTERET EU
EU-parlamentsvalget i juni 2024 står til at blive den mere radikale højrefløjs store EU-gennembrud. Det kan 
ændre hele magtbalancen i EU i fremtiden.

Af Niels Eriksen
FU-ansvarlig, Folkebevægelsen mod EU

Højrefløjsgruppen ID holder pressemøde. Foto: © European Union 2019 - Source : EP

EU-valg mange steder de seneste år. 
Så hvorfor ønske at melde sig ud af no-
get, hvis man i stedet kan overtage det?
Vi har allerede eksempelvis en Vikor 
Orbán i Ungarn og en Giorgia Meloni i 
Italien. Og der er næppe mange pen-
ge at vinde på at spille på le Pen som 
den næste præsident i Frankrig. Sveri-
gesdemokraterne har også planer om 
regeringsdeltagelse og gerne statsmi-
nisterposten efter det næste svenske 
valg. En fremtid med en dominerende 
radikal højrefløj i EU-parlamentet og 
flere højreradikale statsledere i EU-Rå-
det lurer i horisonten, så vejen kan være 
banet for et nyt EU.

Fakta: Højrefløjen i 
EU-Parlamentet

EU-Parlamentet består i øjeblikket 
af 705 medlemmer, hvoraf 14 er 
danske.

Den højrenationale ID-gruppe har i 
øjeblikket 59 medlemmer.

Efter EU-valget til sommer vil 
EU-Parlamentet bestå af 720 med-
lemmer.

Ifølge en meningsmåling fra The 
European Council on Foreign Rela-
tions (ECFR) fra januar 2024, står 
ID-gruppen til 98 medlemmer efter 
valget.
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AFSNIT 1: HAR EU ET DEMOKRATI-
PROBLEM?
”Nede i Europa har de fået en fiks idé” 
lød det i en af de mest populære an-
ti-EF-sange. Programrækkens titel er 
således inspireret af Skousen og Inge-
manns ”EEC Blues” fra 1972, men ind-
holdet er helt nutidigt.

I første afsnit af Danmark – Nede i Euro-
pa har vært Mette Frobenius besøg af 
tidligere advokat, folketingsmedlem 
og DR-korrespondent i Bruxelles Bjørn 
Elmquist og forperson for Folkebevæ-
gelsen mod EU Susanna Dyre-Greensi-
te. Sammen undersøger de påstanden 
om, at der findes et demokratisk un-
derskud i EU.

NY TV- OG PODCASTSERIE OM EUNY TV- OG PODCASTSERIE OM EU
TV-kanalen DK4 lancerer i samarbejde med Folkebevægelsen mod EU en ny tv- og podcastserie om EU med 
titlen Danmark - Nede i Europa. I alt seks afsnit udkommer op til valget. De første fem er allerede udkommet.

Grafik: DK4/Postwork

AFSNIT 2: FORBEHOLDNE DAN-
MARK
I seriens andet program er temaet Dan-
marks undtagelser eller forbehold over 
for EU. Gæsterne i studiet hos Mette 
Frobenius er professor emerita Drude 
Dahlerup og Jean Thierry, der er med-
lem af Københavns Borgerrepræsenta-
tion og medlems af Folkebevægelsen 
mod EU’s landsledelse.

Danmark har tre forbehold over for 
EU, og beskrives fortsat ved budget-
forhandlinger mv. som et EU-skep-
tisk land. Hvad bunder skepsissen i, 
og hvordan har den udviklet sig med 
årene? Gæsterne kommer med histo-
risk viden og personlige anekdoter fra 
EU-debatten gennem tiden. 
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Se alle programmerne som videoer eller lyt til dem som podcast på folkebevaegelsen.dk/danmark-nede-i-europa/ 
eller ved at scanne QR-koden.
Programmerne er har modtaget støtte fra Europa-Nævnet.

AFSNIT 3: FREDSPROJEKTET KØ-
BER VÅBEN
I seriens tredje program er temaet mi-
litær oprustning og gæsterne i studiet 
hos Mette Frobenius er lektor ved for-
svarakedemiet Peter Viggo Jakobsen 
og forperson i Folkebevægelsen mod 
EU Susanna Dyre-Greensite. Der kom-
mer desuden en videokommentar fra 
Laëtitia Sédou, som er EU programme 
officer ved organisationen European 
Network Against Arms Trade.

EU har igennem mange år støttet op-
bygningen af en europæisk våbenin-
dustri, og støtten har for alvor taget 
fart siden Ruslands invasion af Ukraine 
i 2022. Hvad betyder de nye tiltag for 
den globale magtbalance? Og fremmer 
de rent faktisk freden?

AFSNIT 4: PASSER EU PÅ MILJØET?
I seriens fjerde program er temaet EU’s 
miljøpolitik, og vært Mette Frobeni-
us får besøg af miljøorganisationen 
NOAH’s GMO-ekspert June Rebekka 
Bresson.  

En meget væsentlig del af dansk kli-
ma- og miljølovgivning kommer fra EU. 
Med de verserende klima- og biodiver-
sitetskriser er de emner også nogle af 
dem, der optager danskerne mest op til 
EP-valget. Men hvor grøn er den grøn-
ne politik fra EU egentlig? Hvem lytter 
EU’s institutioner til, når der skal laves 
ny klima- og miljølovgivning? Og hvad 
sker der, når den lovgivning ifølge no-
gen er godt for klimaet og ifølge andre 
er skidt for miljøet? Alt det og mere 
graver programmet ned i.

AFSNIT 5: HVAD BETYDER EU FOR 
DANSK VELFÆRD?
I seriens femte program er temaet 
EU’s indflydelse på den danske vel-
færd. Vært Mette Frobenius får besøg 
af økonom og professor emiritus ved 
RUC Jesper Jespersen og næstformand 
og tidligere MEP for Folkebevægelsen 
mod EU Lis Jensen. 

Siden Danmark tiltrådte EU’s finans-
pagt i 2012, har EU haft direkte indfly-
delse på dansk velfærd. I Danmark er 
finanspagten implementeret igennem 
budgetloven. Hvor meget bestemmer 
EU egentlig over dansk velfærd? Hvil-
ket ansvar har politikerne selv? Og er 
EU’s regler noget, lokalpolitikere kan 
mærke?
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